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(54) Десертное ликерное вино "Пиковая дама"
(57) Изобретение относится к виноделию, в частности, к производству ординарных десертных ликерных вин. Для снижения себестоимости и расширения ассортимента ликерных вин в виноматериал дополнительно вводится сортосмесь низкосортных красных сортов винограда, взятых в равных количествах, при следующем соотношении ингредиентов виноматериала в об %: Саперави 25-35, Каберне 15-25, сахар 14-15, спирт-ректификат 5-6, смесь из низкосортных красных сортов виши рада - остальное. 1 табл.
Изобретение относится к виноделию, в частности, к производству ординарных десертных ликерных вин из красных сортов винограда.
Известны десертные виноградные вина, например, "Алеатико", "Юмалак", "Хихви", "Каберне", мускатные вина и др., приготовленные из виноматериала соответствующих названиям сортов винограда.
Десертные ликерные вина изготавливали из сортов винограда с сахаристостью не ниже 20 % путем неполного сбраживания виноградного сусла с мезгой с последующим добавлением спирта-ректификата, купажирования виноматериалов и доведения продукта до необходимого типа: сахаристости 20-35 %, содержания спирта 12-17 % об.
Десертные вина, полученные из виноматериала очного copтa винограда имели соответствующий ему вкус и аромат без полного букета, что снижает потребительский спрос на них, кроме того, увеличивает себестоимость готового продукта из-за использования высококачественного copra винограда.
Известно десертное ликерное вино (см. а.с. SU №1193161, кл. C12G 1/02, 1985), выбранное за прототип, содержащее виноматериал из купажа сортов винограда Саперави северный 40-50 %, Цветочный 10-15 %, Каберне 10-15 %, Фиолетовый ранний 25-35 %, спирт-ректификат, сахар. Описанное десертное вино обладает гармоничным вкусом и сложным букетом, в котором преобладает тон чайной розы, дополняемый нежными цветочными и пасленовыми оттенками, темно-рубиновой окраски.
Использование виноматериалов из смеси высококачественных сортов винограда хотя и дает высокие показатели, однако такое вино имеет высокую себестоимость и отнесено к классу марочных вин.
Задачей изобретения является расширение ассортимента десертных ликерных вин низкой себестоимости.
Поставленная задача решается за счет того, что десертное ликерное вино "Пиковая дама", содержащее виноматериал на основе купажа сортов винограда Саперави и Каберне, спирт-ректификат и сахар, дополнительно содержит сортосмесь низкосортных красных сортов винограда, взятых в равных количествах, при следующем соотношении ингредиентов виноматериала в об %: Саперави 25-35, Каберне 15-25, сахар 14-15, спирт-ректификат 5-6, смесь из низкосортных красных сортов винограда - остальное.
Введение в виноматериал сорго-смеси красных сортов винограда в количестве 40-60 % позволяет получить новый продукт - десертное ликерное вино с высокими вкусовыми и органолептическими показателями низкой себестоимости, расширяет ассортимент десертных вин.
Десертное ликерное вино "Пиковая дама" изготавливали по известной технологии получения ординарных десертных ликерных вин, используя для виноматериала сорта винограда Саперави. Каберне и сортосмесь красных сортов, выращиваемых в Ошской области Кыргызской Республики.
При купажировании указанных сортов в разных процентных соотношениях получали продукт - десертное ликерное вино, показатели которого приведены в таблице.
Как видно из таблицы, десертное ликерное вино "Пиковая лама" имеет лучшие показатели при процентном соотношении сортов винограда в виноматериале: Саперави 25-35 %, Каберне 45-25 %, сортосмесь красных сортов 40-60%.
Таблица
	№ п/п 
	Купаж виноматериала, в %
	Прозрачность
	Цвет
	Вкус, аромат
	Себестоимость 

1 л (сом) 

	
	Саперави 
	Каберне 
	Сортосмесь
	
	
	
	

	1
	20
	10
	70
	прозрачный
	красный
	гармоничный, слаженный
	18

	2
	25
	15
	60
	прозрачный
	рубиновый
	гармоничный, полный
	19.0

	3
	30
	20
	50
	прозрачный
	рубиновый
	гармоничный, полный, с тоном черной смородины
	20.0

	4
	35
	25
	40
	прозрачный
	темно-красный
	экстрактивный, полный
	21.0

	5
	40
	30
	30
	прозрачный
	темно-красный
	экстрактивный, полный
	22.0


Формула изобретения
Десертное ликерное вино, содержащее виноматериал из высококачественных сортов винограда Саперави и Каберне, этиловый спирт-ректификат, сахар, отличающееся тем, что в виноматериал дополнительно введена смесь из низкосортных сортов винограда, взятых в равных количествах, при соотношении ингредиентов виноматериала, об. %:
	Саперави
	25-35

	Каберне
	15-25

	Сахар
	14-15

	Спирт-ректификат
	5-6

	Смесь из низкосортных красных сортов винограда
	остальное.
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